

## 平成30年度（第16期）事業報告書

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

特定非営利活動法人がってん介護研究会

### 総括

定員10名の小規模な施設で、通常の家屋を利用しての介護を提供しています。八本松町吉川の静かでのどかな田園地帯の中に位置しています。

今年、施設の庭に遊歩道を付けました。車いすの方もゆっくりと散策されています。パーソンドケア、利用者一人ひとりに必要なケアを提供すべく、介護者とペアで心を通い合わせます。

### (1) 活動概要

#### (a) がってんクラブの長期利用者

長期（10年以上）に、がってんクラブを利用いただいている利用者には、いつまでも利用頂けるよう重度介護度、高齢となつての疾病等に拘わらず最大限の配慮と対応をしています

#### (b) 利用者が楽しめるプログラム

楽しい時間を過ごせるよう様々なプログラムを用意しています。  
心と身体機能を改善又は維持するため、ボール遊び、ヨガ等の活動だけでなく、映画鑑賞、脳トレ、タクテイル等々を組み合わせで行っています。

### (2) 事業概要

#### (a) 介護体制

|          |     |
|----------|-----|
| 管理者（兼介護） | 1名  |
| 看護婦      | 2名  |
| 介護福祉士    | 3名  |
| 一般介護     | 1名  |
| 調理       | 2名  |
| 事務       | 1名  |
| 送迎       | 1名  |
| 清掃       | 3名  |
| 合計       | 14名 |

### (3) 地域密着型通所介護施設としての活動

平成 28 年 4 月、介護保険法の改正により、弊所は、東広島市指定の「地域密着型通所介護施設」へ移行しました。この結果、業務に関わる届出窓口は、東広島市介護保険課となりました。

#### (1) 地域ケア会議

東広島市が開催する高齢者生活支援を話し合う会議に参加し、地域事情を踏まえた取り組みについて提案しています。

#### (2) 運営推進会議

年 2 回弊所が主催し、地元代表者・利用者・学識経験者・市役所から委員として出席した方々に弊社の事業運営方針・現況などを説明し、意見を頂く場として開催しています。

#### (3) 通いの場「吉川げんき塾」

平成 27 年 10 月から始まった「通いの場」のアドバイザーとして引き続き参加しています。現在市内でこの取り組みを行っている地域は 71 か所に拡大しています。

## 2. 認知症家族の会 あゆみの会

目的 (1) 同じ悩みを持つ家族同士が苦労話等話し合い

(2) 介護の仕方、介護施設の使い方

(3) 病気の勉強、薬の服用事例（薬事師のアドバイス）

共に考え日頃悩んでいること、うまくいっていることを紹介しながら進めています

2009 年 9 月にスタートし 2019 年 7 月まで 75 回開催してきました

2 か月に 1 回 第 2 月曜日 八本松吉川地域交流センターで行っています

参加費は、100 円（お茶代）

参加者：認知症介護する家族の方、ケアマネ、東広島包括センター、がってん職員

詳しくは、がってんクラブのホームページを見て下さい

<http://www.gatten-club.sakura.ne.jp/>

## 3. NPO 法人がってん介護研究会・内外研修・講習会実施報告書

18 年度がってんクラブの活動報告書

作成日 : 2019/7/1

作成者 : 福永アヤ

## 2018 年度のテーマ

\* 外出を増やし、体を動かす生活

参加者：福永・昼田・岡田・光谷・川崎・中川

- \* ご利用者様全員のお誕生会実施
- \* 毎月第1金曜日はご利用者各自ケアについての見直し検討を実施
- \* 映画上映再開
- \* ヨガ教室開催

4月6日(金) 平成30年4月介護保険報酬改定についての研修(角谷説明)  
オカリナコンサートの改善策についての検討

27日 芦田画廊見学&喫茶(川崎・福永・西本夫付き添い)  
お花見(芝桜その他)

5月4日 各自のケアの見直しと確認  
お花見

6月1日 各自のケアの見直しと確認、変更  
T-joyで映画鑑賞(福永・川崎担当)

13日 がつてんシアター実施 「家族はつらいよ2」  
25日 オカリナコンサート(がつてんにて)

7月6日 各自のケアの見直しと確認、変更  
七夕まつり

13日 草履作り  
16日 がつてんシアター

8月より 参加者: 福永・小松・岡田・光谷・永井・中川・川崎

8月3日 各自のケアの見直しと確認  
20日 がつてんシアター  
22日 ほうずきで指人形作成

9月7日 各自のケアの見直しと確認

24日 日本舞踊と篠笛鑑賞会(がつてんクラブにて)

10月5日 高屋にて絵の展示会见学&お茶(外出・川崎・福永・西本(夫))

19日 消防訓練  
「チームアップのための相互理解」をテーマに講義受講  
(広島国際大学梅田弘子講師)

11月2日 各自のケアの見直しと確認  
19日 ヨガ教室（2回/週）始まる  
26日 がつてんシアター

12月7日 各自のケアの見直しと確認  
10日 オカリナコンサート  
24日 がつてんシアター

## 2019年

1月7日 初詣  
各自のケアの見直しと確認

2月8日 各自のケアの見直しと確認  
勤務体制の変更確認

3月1日 がつてんシアター  
ひな祭りティーパーティー  
各自のケアの見直しと確認

4. 特定非営利活動に係わる事業の実施に関する事項

| 事業名          | 事業内容                            | 実施日時                  | 実施場所        | 従事者の人数 | 受益対象者範囲及び人数                              | 支出額         |
|--------------|---------------------------------|-----------------------|-------------|--------|--|-------------|
| 通所介護事業       | (1) 認知症専門ケア<br>(2) パーソンド・センターケア | H30.4.1 ~<br>H31.3.31 | 介護施設        | 10名    | 東広島市及び近郊の要支援又は要介護認定を受けた方<br>Max 人数 10名/日 | ¥16,280,855 |
| 介護技術研究会・教育訓練 | (1) 地域活動強化                      | H30.4.1~<br>H31.3.31  | 介護施設<br>事務所 | 10名    | 若年性認知症に専門的に取り組む<br>家族、介護職、他              |             |

**平成30年度(第16期) 活動計算書**  
 平成30年4月1日から平成31年3月31日まで  
 特定非営利活動法人 がつてん介護研究会

| 科目・摘要           | 金額         |                   |                   |
|-----------------|------------|-------------------|-------------------|
|                 | 収支         | 小計                | 中計                |
| <b>1. 経常収益</b>  |            |                   |                   |
| 1. 1. 受取会費      |            |                   |                   |
| 入会金             |            |                   |                   |
| 正会員受取会費         | 18,000     | 18,000            |                   |
| 1. 2. 受取寄付金     | 0          | 0                 |                   |
| 1. 3. 事業収入      |            |                   |                   |
| 研究会事業収入         | 0          |                   |                   |
| 通所介護サービス収入      | 22,049,259 |                   |                   |
| 介護スタッフ教育・訓練事業収入 | 0          | 22,049,259        |                   |
| 1. 4. その他収益     |            |                   |                   |
| 受取利息            | 15         |                   |                   |
| 雑収入             | 61,822     | 61,837            |                   |
| <b>経常収益計</b>    |            | <b>22,129,096</b> | <b>22,129,096</b> |
| <b>2. 支出の部</b>  |            |                   |                   |
| 2. 1. 事業費       |            |                   |                   |
| 研究会事業費          | 0          |                   |                   |
| 通所介護サービス事業費     | 16,280,855 |                   |                   |
| 介護スタッフ教育・訓練事業費  |            | 16,280,855        |                   |
| 2. 2. 売上原価      |            |                   |                   |
| 商品仕入            | 361,986    | 361,986           |                   |
| 2. 3. 管理費       |            |                   |                   |
| 福利厚生費           | 196,154    |                   |                   |
| 採用教育費           |            |                   |                   |
| 交際費             | 14,125     |                   |                   |
| 会議費             | 1,296      |                   |                   |
| 旅費交通費           | 606,478    |                   |                   |
| 通信費             | 178,399    |                   |                   |
| 消耗品費            | 360,209    |                   |                   |
| 事務用品費           | 57,980     |                   |                   |
| 修繕費             | 1,089,386  |                   |                   |
| 水道光熱費           | 597,714    |                   |                   |
| 図書費             | 37,116     |                   |                   |
| 諸会費             | 10,000     |                   |                   |
| 支払手数料           | 75,206     |                   |                   |
| 車両費             | 926,388    |                   |                   |
| リース             | 105,310    |                   |                   |
| 保険料             | 366,920    |                   |                   |
| 荷造運送費           | 9,377      |                   |                   |
| 減価償却費           |            |                   |                   |
| 地代家賃            | 2,160,000  |                   |                   |
| 租税公課            |            |                   |                   |
| 法人税等            | 71,002     |                   |                   |
| 雑費              | 639,531    | 7,502,591         |                   |
| 2. 3. 営業外費用     |            |                   |                   |
| 雑損失             |            |                   |                   |
| <b>経常費用計</b>    |            |                   | <b>24,145,432</b> |
| 当期正味財産増減額       |            |                   | -2,016,336        |
| 前期繰越正味財産額       |            |                   | 9,124,739         |
| 次期繰越正味財産額       |            |                   | 7,108,403         |

## 平成30年度(第16期)貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 がってん介護研究会

| 科 目 ・ 摘 要       | 金 額       |           |            |
|-----------------|-----------|-----------|------------|
| 1. 資産の部         |           |           |            |
| 1. 1 流動資産       |           |           |            |
| 現金預金            | 2,031,565 |           |            |
| 売掛金             | 3,370,530 |           |            |
| 流動資産合計          |           | 5,402,095 |            |
| 1. 2 固定資産       |           |           |            |
| 1. 2. 1. 有形固定資産 |           |           |            |
| 建物附属設備          | 5,516,015 |           |            |
| 構築物             | 2,330,468 |           |            |
| 車両運搬具           | 13,933    |           |            |
| 工具器具備品          | 6,543     |           |            |
| 1. 2. 2. 無形固定資産 |           |           |            |
| ソフトウェア          | 24,080    |           |            |
| 固定資産合計          |           | 7,891,039 |            |
| 資産合計            |           |           | 13,293,134 |
| 2. 負債の部         |           |           |            |
| 2. 1. 流動負債      |           |           |            |
| 短期借入金           | 4,791,638 |           |            |
| 未払金             | 1,027,045 |           |            |
| 未払法人税等          | 71,000    |           |            |
| 預り金             | 259,048   |           |            |
| 流動負債合計          |           | 6,148,731 |            |
| 2. 2. 固定負債      |           |           |            |
| 長期借入金           | 0         |           |            |
| 固定負債合計          |           | 0         |            |
| 負債合計            |           |           | 6,148,731  |
| 3. 資本の部         |           |           |            |
| 3. 1 資本金        | 36,000    |           |            |
| 資本金合計           |           |           | 36,000     |
| 4. 正味財産の部       |           |           | 7,108,403  |
| 前期繰越正味財産        |           |           | 9,124,739  |
| 当期正味財産増減額       |           |           | -2,016,336 |

# 平成30年度(第16期)財産目録

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 がってん介護研究会

| 科 目 ・ 摘 要          | 金 額       |            |
|--------------------|-----------|------------|
|                    |           |            |
| 1. 資産の部            |           |            |
| 1. 1 流動資産          |           |            |
| 現金預金               |           |            |
| 現金          現金手許有高 | 7,819     |            |
| 銀行預金・郵便振替口座        | 2,023,746 |            |
| 未収入金               |           |            |
| 売掛金                | 3,370,530 |            |
| 立替金・前払金            |           |            |
| 流動資産合計             |           | 5,402,095  |
| 1. 2 固定資産          |           |            |
| 1. 2. 1. 有形固定資産    |           |            |
| 建物附属設備             | 5,516,015 |            |
| 構築物                | 2,330,468 |            |
| 車両運搬具              | 13,933    |            |
| 工具器具備品             | 6,543     |            |
| 1. 2. 2. 無形固定資産    |           |            |
| ソフトウェア             | 24,080    |            |
| 固定資産合計             |           | 7,891,039  |
| 資産合計               |           | 13,293,134 |
| 2. 負債の部            |           |            |
| 2. 1. 流動負債         |           |            |
| 短期借入金              | 4,791,638 |            |
| 未払金                | 1,027,045 |            |
| 未払法人税等             | 71,000    |            |
| 預り金                | 259,048   |            |
| 流動負債合計             |           | 6,148,731  |
| 2. 2. 固定負債         |           |            |
| 長期借入金              |           |            |
| 固定負債合計             |           |            |
| 負債合計               |           | 6,148,731  |
| 3. 資本の部            |           |            |
| 3. 1. 資本金          |           |            |
| 資本金合計              | 36,000    | 36,000     |
| 正味財産               |           | 7,108,403  |